
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением 

отдельных предметов» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

ПРИКАЗ 

 от 15 сентября 2023года                       №457 

 

 О проведении    

 школьного этапа 
 предметных олимпиад 
 в 2023-2024 учебном году 

 
На основании приказа Министерства образования и науки Республики 

Татарстан №под-1547/23 от 4.09.2023 года «О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в РТ в 2023-2024 учебном 

году»,  приказа Управления образования  Исполнительного комитета НМР РТ №289 

от 13.09.2023 года «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», в целях повышения 

эффективности подготовки обучающихся к муниципальному этапу всероссийских и 

республиканских олимпиад,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской и республиканской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам с 25 сентября по   28 

октября 2023 года по графику во внеурочное время .              

2. Утвердить порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение №1) 

3. Утвердить методическую комиссию школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиады школьников в составе:  

     Сорокиной Е.А. –  директор школы; 
     Гайнутдиновой З.Р. – зам директора по УР; 
     Мулюковой Р.Р.. – руководитель ШМО учителей естественно-гуманитарного   

цикла, учитель химии 

     Габдрахимовой Э.М. - руководитель ШМО учителей математического цикла, 

учитель   информатики и математики; 
      Пушкиной О.А.. –  руководитель ШМО эстетического цикла, учитель 

физкультуры; 

     Салимовой  Г.Р.-руководитель ШМО учителей татарского языка и литературы; 

     Шаяхметовой Ю.А.- руководитель ШМО учителей русского языка и литературы; 

     Нуруллиной Р.К..-  руководитель ШМО учителей английского языка; 

     Бикметовой В.М.- руководителя ШМО учителей начальных классов 
4. Утвердить сроки проведения школьного этапа олимпиад (приложение № 2). 

5. Гайнутдиновой З.Р., заместителю директора по УР разместить на сайте школы до 

начало школьного этапа олимпиад нормативные документы по проведению 

школьного этапа олимпиад (положение о проведении олимпиады, приказ о сроках 

проведения и назначении ответственных лиц, памятки о порядке проведения 

школьного этапа на базе ОО, на технологической платформе «Сириус.Курсы», для 

участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов) 



 

 



 
                                                                                                                                                             Приложение №1 к приказу 

                                                                                                                                                   № 457 от 15.09.2023 

 

Порядок проведения  

школьного этапа  олимпиады по общеобразовательным предметам  

в МБОУ «СОШ №16»    НМР РТ  

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

МБОУ«СОШ №16» НМР РТ , а также права и обязанности участников олимпиады. 

2. В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе 

обучающиеся школы. 

3. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с 25 сентября по 28      

октября 2023 года. 

4.    Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 5-6 

классах не более 2 часов, в 7-8 классах не более 2,5 часов, в 9 классе не более 3 часов. 

5.  В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на 

подготовительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие пакетов с 

олимпиадными материалами, заполнение регистрационных листов и т.п.) 

6. Организаторы олимпиады в кабинетах обеспечивают рассадку участников 

олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения 

на олимпиаде. 

7. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается 

возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.  

8. Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с 

синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), 

прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не разрешается брать бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны 

и любые другие технические средства. В случае использования участником 

технических средств во время проведения олимпиады у участника изымается работа, 

и его участие в олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и 

не оценивается членами жюри. Во время выполнения задания участник может 

выходить из аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или 

листом ответов. 

9. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были 

сданы. 

10. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады утверждает требования к проведению 

школьного этапа Олимпиады, разработанные школьными методическими 

объединениями, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады. 

11. Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с требованиями к 

проведению указанного этапа Олимпиады и по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями муниципального этапа 

Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады.  

12.  В школьном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают участие обучающиеся 4-11 классов МБОУ «СОШ №16» НМР РТ. 

13. Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями школьного этапа.  

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады 

определяются только призеры.  



14. Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету определяется, исходя из квоты победителей и 

призеров, установленной организатором муниципального этапа Олимпиады.  

15.Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты 

победителей и призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, 

следующие в итоговой таблице за победителями.  

В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов 

такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяет 

жюри школьного этапа Олимпиады. 

16.Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады утверждается 

организатором школьного этапа Олимпиады.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 к приказу 

                                                                                                                                                   № 457от 15.09.2022 
 

Сроки проведения 

школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников  

в МБОУ «СОШ №16» НМР РТ в 2023-2024 учебном году 
 

Классы 
Наименование 

предмета 
Дата проведения День недели 

Ответственный 

учитель 

5-6,7-8,9,10 Литература 25 сентября понедельник Шаяхметова Ю.А. 

7,8,9,10 Физика 27 сентября среда Мулюкова Р.Р. 

5-6,7-8,9,10 Экономика 

28 сентября четверг 

Сорокина Е.А. 

8,9,10 
История Татарстана и 

татарского народа 

Гайнутдинова З.Р. 

4,5,6,7,8,9,10 

Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком 

обучения 

30 сентября  суббота 

Салимова Г.Р. 

8,9,10 Геология 2 октября понедельник Лукоянова А.Ф. 

7,8,9,10 Химия 4 октября среда Мулюкова Р.Р. 

5,6,7,8,9,10 История 5 октября четверг Шарифуллина А.И. 

5,6,7,8,9,10 Астрономия 6 октября пятница Мулюкова Р.Р. 

5-6,7-8,9,10 Экология 7 октября суббота Лукъянова Л.А. 

4,5,6,7,8,9,10 

Родной (татарский) 

язык для 

обучающихся – татар 

школ с русским 

языком обучения 

9 октября понедельник 

Насртдинова Г.С. 

5,6,7,8,9,10 География 10 октября вторник Лукоянова А.Ф. 

5,6,7,8,9,10 Биология 11 октября среда Лукъянова Л.А. 

5,6,7,8,9,10 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся – татар 

школ с русским 

языком обучения 

12 октября четверг 

Салимова Г.Р. 

 

4, 5-6, 7-8, 9-10 

5-6, 7-8, 9-10 

Иностранные языки: 

Английский, 

Немецкий 

13 октября 

(теоретический 

тур) 

пятница 

Нуруллина Р.К. 

 

9-10 

5-6, 7-8, 9-10 

Иностранные языки: 

Английский, 

Немецкий 

14 октября 

(устный тур) 
суббота 

Нуруллина Р.К. 

5-6,7-8,9,10 Искусство (МХК) 16 октября понедельник Шарафутдинова Р.И. 

7,8,9,10 Математика 17 октября вторник Габдрахимова Э.М. 

4,5,6 Математика 18 октября среда 
Габдрахимова Э.М. 

Чибчикова М.И. 

5-6,7-8,9-10 

(девушки) 
Физическая культура 

19 октября 

(теоретико-
четверг 

Пушкина О.А. 



5-6,7-8,9-10 

(юноши) 

методический 

тур) 

20 октября 

(практический 

тур) 

пятница 

Шубников Ю.В. 

5-6,7,8,9,10 Обществознание 21 октября суббота Шарифуллина А.И. 

3-4, 5-6, 7, 8, 9, 

10 

ОБЖ 

23 октября  

(теоретический 

тур) 

понедельник 

Журавлева А.А. 

5-6, 7, 8, 9, 10 

24 октября  

(практический 

тур) 

вторник 

Журавлева А.А. 

5,6,7,8,9 Информатика 25 октября среда Абдулвалеева А.М. 

4,5-6,7-8,9,10 Русский язык 26 октября четверг Шаяхметова Ю.А. 

5-6,7-8,9,10 

(КДДиТ, 

Робототехника, 

Информационная 

безопасность) 

5-6,7-8,9,10 

(ТТиТТ, 

Робототехника, 

Информационная 

безопасность) 

Технология 

27 октября 

(теория, 

практика) 

пятница 

Журавлева А.А. 

Шарафутдинова Р.И. 

5-8,9,10 Право 28 октября суббота Сорокина Е.А. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение №3 к приказу 
                                                                                                                                                   №457 от 15.09.2022 

 

Состав 

предметно-методической комиссии 

школьного этапа олимпиады в МБОУ «СОШ №16» НМР РТ 

 

№ п.п. Предмет Ф.И.О. учителей 

1. Русский язык Шаяхметова Ю.А. 

Малова М.В. 

Плеханова И.В. 

2. Литература Шаяхметова Ю.А. 

Малова М.В. 

Плеханова И.В. 

3. Математика Габдрахимова Э.М. 

Шувалова М.Г. 

Кудинова Г.А. 

4. Физика Мулюкова Р.Р. 

Габдрахимова Э.М. 

5. Химия Мулюкова Р.Р. 

Лукъянова Л.А. 

6. История Шарифуллина А.И. 

Воронина Е.О. 

Гайнутдинова З.Р. 

7. Обществознание Шарифуллина А.И. 

Воронина Е.О. 

Гайнутдинова З.Р. 

8. Английский язык Нуруллина Р.К. 

Сагдатуллина Т.Н. 

Филиппова И.С. 

9. Родной язык Салимова Г.Р. 

Насртдинова Г.С. 

Фархутдинова Ф.Г. 

10. Родная  литература Салимова Г.Р. 

Насртдинова Г.С. 

Фархутдинова Ф.Г. 

11. Информатика и ИКТ Абдулвалеева А.М. 

Габдрахимова Э.М. 

12. Биология Лукьянова Л.А. 

Мулюкова Р.Р. 

13. Технология Журавлева А.А. 

Шарафутдинова Р.И. 

14. ОБЖ Журавлева А.А. 

15. География Лукоянова А.Ф. 

16. Искусство (МХК) Шарафутдинова Р.И. 

Журавлева А.А. 

  

 

 

 


